
ROMÂNIA
JUDEŢUL SĂLAJ
COMUNA VALCĂU DE JOS
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA Nr.63
 din data de 25 noiembrie 2021

privind aprobarea contului de executie al bugetului local al
Comunei Valcău de Jos pe trimestrul III  2021

Consiliul local al comunei Valcău de Jos întrunit în şedinţa ordinară din data de  25 
noiembrie 2021, în exercitarea atribuţiilor sale 

Având în vedere:

- Referatul de aprobare  a primarului comunei Valcău de Jos nr. 7283/19.11.2021;
- Raportul de specialitate al compartimentului de resort nr. 7284/19.11.2021;
- avizul comisiilor de specialitate;
- prevederile  Legiinr.52/2003  privind  transparenţa  decizională  în  administrațiapublică,  cu

modificările şi completările ulterioare;
- prevederile  art.49  alin.(12)  din  Legea  nr.273/2006  privind  finanţele  publice  locale,  cu

modificările şi completările ulterioare;
- Hotarârea Cosiliului Local al comunei Valcău de Jos nr. 22 din  19 aprilie 2021;
- în  temeiul  prevederilor  art.129  alin.(2)  lit.  b),  alin.(4)  lit.  a)  din  Ordonanța  de  Urgență  a

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 

În  temeiul  art.139  alin.(3)  lit.a)și  art.196  alin.(1)  lit.a)  din  Ordonanța  de  Urgență  a
Guvernului  nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

  Art.1.(1)Se aprobă contul de  execuție al bugetului local al Comunei Valcău de Jos la data
30.09.2021 în structura  urmatoare:

a) La partea de venituri
- prevederi bugetare totale -                          12.165.300 lei
- prevederi bugetare trim. III -                     10.746.300 lei
- încasări realizate -                                        6.133.935 lei
           Din care :
- încasări secțiunea de funcționare -       3.712.576 lei
- încasări secțiunea de dezvoltare -        2.421.359 lei     

a) La partea de cheltuieli  
- credite bugetare totale -                               12.589.300 lei
- credite bugetare  trim. III-                            11.170.300 lei
- plăți efectuate -                                              5.657.100 lei
           Din care :
- plăți secțiunea de funcționare -              3.461.910 lei
- plăți secțiunea de dezvoltare -                2.195.190 lei

(2) Rezultatul  exercițiului  bugetului  local  pe  trimestrul  III  2021 pe  total  se  prezintă  cu  un
excedent  la 30.09.2021 în sumă de 476.835 lei din care  secțiunea de funcționare cu un excedent în
sumă de 250.666 lei și  secțiunea de dezvoltare cu un excedent  în sumă de 226.169 lei , conform



Anexei  nr.1 la prezenta hotărâre.
Art.2.  Cu  ducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se  încredinţează  primarul  comunei  și

compartimentul contabilitate;
Art.3.  Persoana nemulţumită se poate adresa împotriva prezentului act administrativ instanţei

competente în conformitate cu prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ.
            Art.4.Prezenta hotărâre se comunică cu:
     - Instituţia Prefectului Judeţului Sălaj;
        - Primarul comunei Valcău de Jos;
          - Dosar hotărâri;
           - Dosar şedinţe al consiliului local;
            - Cetaţenii comunei prin afişare;

 - Site-ul-www.primariavalcaudejos.ro 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
   CRISTE ANTON-JAN                                 Secretarul general al comunei 

        Kovács Beatrix





ANEXA NR.1 LA HCL 63 /25.11.2021

       I.SECTIUNEA FUNCTIONARE BUGET LOCAL  
1. VENITURI                                                                                                      lei   

EXPLICATII
PREVEDERI
BUGETARE 
TOTALE

PREVEDERI 
BUGETARE 
TRIM III

INCASARI
REALIZAT
E

Impozit pe venit 03.02 1.000 1.000 703
Imp.ven.transf.prop imob.patr.p.03.02.18 1.000 1.000 703
Cote si sume def.impoz.pe venit 04.02 1.512.000 1.172.000 1.146.151
Cote def.din impoz.pe venit 04.02.01 389.000 312.000 287.289
Sume al.cote def.imp.venit echib.BL 04.02.04 523.000 410.000 376.145
Sume din fondul la disp CJ din cota de 7,5% din impozitul pe venit  04.02.05 600.000 450.000 482.717
IMPOZ.SI TAXE PROPRIETATE 07.02 252.400 251.000 199.363
Impozite si taxe pe cladiri 07.02.01 122.000 122.000 73.058
Impozit pe cladiri PF 07.02.01.01 95.000 95.000 66.984
Impozit pe cladiri PJ 07.02.01.02 27.000 27.000 6.074
Impozit pe terenuri 07.02.02 123.000 123.000 122.658
Impozit pe terenuri PF 07.02.02.01 42.000 42.000 44.599
Impozit pe terenuri PJ 07.02.02.02 1.000 1.000 425
Impozit terenuri extravilane 07.02.02.03 80.000 80.000 77.634
Taxe jud.de timbru+alte taxe 07.02.03 7.400 6.000 3.647
Sume defalcate din TVA 11.02 3.543.600 2.677.000 1.876.000
Sume def.TVA.chelt.descentr. 11.02.02 1.921.600 1.489.000 726.000
Sume defalc.TVA pt drumuri. 11.02.05 13.000 13.000 0
Sume defalc.TVA echilibr.BL. 11.02.06 1.609.000 1.175.000 1.150.000
TAXE PE UTILIZ.BUNURILOR 16.02 402.000 402.000 319.369
Taxe asupra mijl.de transp.TMT 16.02.02 327.000 327.000 254.641
Impozit TMT.PF. 16.02.02.01 323.000 323.000 231.074
Impozit TMT.PJ. 16.02.02.02 4.000 4.000 23.567
Alte taxe pe utilizarea bunurilor. 16.02.50 75.000 75.000 64.728
Alte impozite şi taxe fiscale 18.02 1.000 1.000 1.303
Alte impozite şi taxe 1.000 1.000 1.303
VENITURI DIN PROPRIETATE 30.02 31.000 25.000 33.552
Venituri din concesiuni/chirii 30.02.05.30 31.000 25.000 33.052
Alte venituri din proprietate 0 0 500
Venituri din prestari de servicii şi alte activit 33.02 100.000 100.000 83.578
Venituri din prestari de servicii şi alte activit 33.02.50 100.000 100.000 83.578
Amenzi ,Penalitati si confiscari 35.02 75.000 75.000 77.451
Venituri din amenzi si alte sanct. 35.02.01 02 75.000 75.000 77.451
Diverse venituri  36.02 257.300 257.300 279.686
Alte venituri  36.02.50 257.300 257.300 279.686
Transf. voluntare ,altele decat subv.37.02 -986.200 -566.200    -350.000
Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pt finanţarea secţiunii de  dezvoltare a 
bugetului local  37.02.03

-986.200 -566.200 -350.000

Subventii de la Bugetul de Stat 42.02 80.000 60.000 45.420



Ajutor ptr.incalz. locuintei lemne 42.02.34 5.000 1.000 648
Subvenții din bugetul de stat pt finan sănătății 42.02.41 75.000 59.000 44.772
TOTAL 5.269.100 4.455.100 3.712.576

      2. CHELTUIELI                                                                                                                        lei                                                  

EXPLICATII

PREVEDERI  
BUGETARE 
TOTALE

PREVEDERI  
BUGETARE
TRIM III

PLATI
EFECTUATE

Autorități publice și acțiuni externe  51.02 1.680.000 1.300.000 1.072.779
   -Titlul I Cheltuieli de personal 51.02.10 1.350.000 1.020.000 853.489
   -Titlul II Bunuri si Servicii 51.02.20 330.000 280.000 220.226
-Plăţi efect în ani prece şi recuperaţi în an curent 51.02.85 -936
Invățământ 65.02 649.000 559.000 191.349
  -Titlul I Cheltuieli de personal 65.02.10 19.000 10.000 7.737
  -Titlul II Bunuri si Servicii 65.02.20 302.00 241.000 166.530
  - Titlul IX Asistență Sociala 65.02.57 316.000 296.000 6240
  -Titlul XI Alte cheltuieli 65.02.59 12.000 12.000 10.842
 Sănătate 66.02 80.000 64.000 45.766
   -Titlul I Cheltuieli  de personal  66.02.10 75.000 59.000 44.772
  -Titlul II Bunuri si servicii  66.02.20 5.000 5.000 994
  Cultură, recreere şi religie 67.02 171.800 153.800 100.052
   -Titlul I Cheltuieli  de personal  67.02.10 75.000 57.000 40.995
   -Titlul II Bunuri si servicii  67.02.20 101.000 101.000 63.426
-Plăţi efect în ani prece şi recuperaţi în an curent 67.02.85 -4.200 -4.200 -4.369
Asigurări și asistență socială  68.02 1.515.000 1.375.000 1.291.619
  -Titlu I Cheltuieli de personal 68.02.10 1.267.000 1.195.000 1.130.219
  - Titlu IX Asistență Sociala 68.02.57 248.000 180.000 161.632
-Plăţi efect în ani prece şi recuperaţi în an curent 68.02.85 0 0 -232
Locuințe, servicii și dezvoltare publică 70.02 120.000 110.000 92.651
   -Titlul  II Bunuri si servicii 70.02.20 120.000 110.000 92.651
Protecţia mediului 74.02 806.000 666.000 523.169
 -.Titlul  I Cheltuieli de personal 74.02.10 450.000 350.000 273.850
 -Titlul II Bunuri si servicii  74.02.20 356.000 316.000 249.319
Acțiuni generale economice 80.02 10.000 10.000 3.727
 -Titlul II Bunuri si servicii  80.02.20 10.000 10.000 3.727
Agricultură silvicultură piscicultură pescuit 83.02 100.000 80.000 79.706
 -Titlul II Bunuri si servicii 83.02.20 100.000 80.000 79.706
 Transport rutier Drumuri si poduri  84.02 137.300 137.300 61.092



 -Titlul II Bunuri si servicii 84.02.20 137.300 137.300 61.092
TOTAL 5.269.100 4.455.100 3.461.910
EXCEDENTUL SECT DE FUNCŢIONARE 250.666

II. SECTIUNEA DE DEZVOLTARE BUGET LOCAL                                           lei

EXPLICATII
PREVEDERI 
BUGETARE 
TOTALE

PREVEDERI
BUGETARE
  TRIM II

PLATI
EFECTUAT
E

I.VENITURI SECTIUNEA  DE DEZVOLTARE  din care : 6.896.200 6.291.200 2.421.359
Vărsăminte din secțiunea de funcționare  37.02.04 986.200 566.200 350.000
Venituri din valorificarea unor bunuriale inst pub 39.02.01 520
Subvenții de la alte administrații 5.390.000 5.205.000 1.382.480
Sume FEN postaderare în contul plăților efectuate și 
prefinanțări

520.000 520.000 688.359

II.CHELTUIELI SECTIUNEA  DEZVOLTARE  7.320.200 6.715.200 2.195.190
Cap. 51.02. ,,Autoritati executive” 384.000 384.000 16.500
Titlul cheluieli de capital 384.000 384.000 16.500
Cap.65.02. “Învățământ” 1.390.000 1.390.000 721.030
Titlul cheluieli de capital 1.390.000 1.390.000 721.030
Cap.67.02. “Cultură, recreere și religie” 646.200 646.200 449.814
Titlul Proiecte cu finanțare din fonduri externe 
nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020 585.200

585.200 414.114

Titlul cheluieli de capital 61.000 61.000 35.700
Cap.70.02 ”Locuinţe, servicii şi dezv. publică” 120.000 120.000 10.800
Titlul cheluieli de capital 120.000 120.000 10.800
Cap.74.02 ,,Protecția mediului” 519.500 519.500 412.975
Titlul cheluieli de capital 519.500         519.500 412.975
Cap. 83.02 ,,Alte chelt în dom agriculturii, siviculturii, 
pisciculturii și vânătorii”

20.000 20.000 0

Titlul cheluieli de capital 20.000 20.000 0
Cap. 84.02 ,,Transport rutier Drumuri si poduri” 4.240.500 3.635.500 584.071
Titlul cheluieli de capital 4.240.500 3.635.500 584.071
EXCEDENT/DEFICIT 226.169

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
   CRISTE ANTON-JAN                                 Secretarul general al comunei 

        Kovács Beatrix


	CONSILIUL LOCAL

